
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  207       del 12/08/2010   
 

O G G E T T O 
 
Contratto di Comodato d’uso,a titolo gratuito, tra il Comune di Molfetta ed il Dipartimento di 
Chimica dell’Università degli Studi di Bari per la sede di Palazzo Turtur – Centro Storico. 
Concessione proroga per anni sei. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno dodici del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Uva Pietro – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

� In data 21/01/2004 è stato stipulato tra il Comune di Molfetta ed il Dipartimento di Chimica 
dell’Università degli Studi di Bari il Protocollo d’Intesa, finalizzato alla creazione di attività 
coordinate di monitoraggio ambientale sul territorio, nel rispetto delle rispettive competenze 
ed attività istituzionali; 

� Il Comune di Molfetta ha inteso mettere a disposizione del Dipartimento di Chimica 
dell’Università degli Studi di Bari l’immobile “Palazzo Turtur” al fine di garantire una più 
proficua collaborazione tra lo stesso Dipartimento ed il Comune di Molfetta Capofila della 
Rete Città Sane OMS; 

� Con determinazione dirigenziale dello Sportello Unico n.34 del 15/02/2005, al fine di 
garantire lo svolgimento delle attività previste nel suddetto Protocollo d’Intesa, il Comune di 
Molfetta ha messo a disposizione del Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di 
Bari, l’immobile di proprietà comunale denominato “Palazzo Turtur”, sito in Molfetta alla via 
Preti n.29; 

Evidenziato che: 
� L’attività congiunta tra il citato Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di Bari e il 

Progetto Città Sane OMS di Molfetta si è consolidata nel tempo per la naturale e coerente 
finalità di intenti nelle decisioni sindacali per la tutela della salute e dell’ambiente; 

� Anche a seguito delle intese stabilite tra il Responsabile del Dipartimento di Chimica 
dell’Università degli Studi di Bari, prof. Gianluigi de Gennaro ed i referenti del Progetto Città 
Sane OMS (Assessore dr. Luigi Roselli, dr. Cosimo Damiano Ciannamea, prof. Giuseppe 
Palasciano dell’Università di Bari e dott.ssa Laura Cirillo), nonché con l’Assessore al Centro 
Storico dott. Giacomo Spadavecchia, con delibera di G.C. n.251 del 31/08/2009 il Comune 
di Molfetta attivava i Progetti: Rete della Magna Grecia per la Promozione della Salute e 
Centro Studi per la Dieta Mediterranea da allocarsi c/o Palazzo Turtur; 

 
Vista la nota di protocollo del Comune di Molfetta n.21044 del 9 aprile 2010 con la quale il 

Dipartimento di Chimica dell’Università di Bari chiede la proroga del contratto di comodato d’uso 
gratuito tra il Comune di Molfetta e il Dipartimento di Chimica per la sede di Palazzo Turtur, via 
Preti n.29 per altri sei anni a partire dal 16 febbraio 2011, al fine di poter proseguire il Progetto di 
ricerca di durata quinquennale “VOC and ODOR: valutazione delle emissioni”, già avviata dal 
Dipartimento di Chimica e finanziata dalla Regione Puglia; 

Dato atto che il rinnovo del contratto non modifica la condivisione degli spazi ad usarsi 
congiuntamente con il Comune di Molfetta per quanto attiene il Centro Studi per la Dieta 
Mediterranea con annessi Biblioteca, Sala Lettura, Sala Riunioni ed Info point; 
 
Tutto ciò premsso; 
 
Visti ed applicati: 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 
- La d.d. dello Sportello Unico n.34 del 15/02/2005; 
- La deliberazione di G.C. n.251 del 31/08/2009; 
- La nota prot. Mun. Molf. N.21044 del 09/04/2010; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 
18.8.2000, dal Dirigente del Settore Urbanistica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
(il provvedimento non ha rilevanza contabile); 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge anche per quanto attiene l’immediata 
eseguibilità; 
 

DELIBERA 



    

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Prendere atto della nota 09/04/2010, prot. n.21044 del Dipartimento di Chimica 
dell’Università degli Studi di Bari e concedere la proroga del comodato d’uso a titolo 
gratuito a favore del Dipartimento di Chimica, della sede di Palazzo Turtur – Centro Storico, 
per anni 6 (sei), a far data dal 16 febbraio 2011, al fine della prosecuzione del Progetto di 
ricerca “VOC and ODOR” condotta dal Dipartimento di Chimica con finanziamenti regionali; 

2) Confermare in ogni sua parte il contratto di comodato d’uso gratuito sottoscritto tra 
Amministrazione Comunale e Dipartimento di Chimica ed allegato alla determinazione 
dirigenziale dello Sportello Unico n.34 del 15/02/2005, nonché la deliberazione di G.C. 
n.251 del 31/08/2009 di attivazione della “Rete della Magna Grecia per la Promozione della 
Salute” ed istituzione del Centro studi per la Dieta Mediterranea, attualmente allocato 
presso la stessa sede di Palazzo Turtur, con apposita sala riunioni, sala convegni, 
Biblioteca, ed info-point; 

3) Dare atto, altresì, che il rinnovo del contratto non modifica la condivisione degli spazi da 
usarsi congiuntamente con il Comune di Molfetta per quanto attiene il Centro Studi per la 
Dieta Mediterranea con annessi Biblioteca, Sala Lettura, Sala Riunioni ed Info point; 

4) Dare atto che il presente atto non comporta oneri economico-finanziari per 
l’Amministrazione Comunale; 

5) Nominare responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo; 
6) Trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessore Delegato al Progetto Città 

Sane, al Dirigente Settore Economico-Finanziario, al Dirigente del Settore Territorio, al 
responsabile del procedimento ed all’U.O. Città Sane, ciascuno per quanto di propria 
competenza; 

7) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, 
del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 

 


